Asy-Syāfi‘ī berkata: Telah mengabarkan kepada kami aṡ-Ṡaqafī, dari Ayyūb,
dari Abū Qilābah, ia berkata: Telah mewartakan kepada kami Abū Sulaimān Mālik
Ibn al-Ḥuwairiṡ r.a., ia berkata: Rasulullah saw mengatakan kepada kami: Salatlah
kamu sebagaimana kamu melihat aku melakukan salat .... [HR asy-Syāfi‘ī].3

Hadis di atas dihimpun oleh asy-Syāfi‘ī (w. 204/820) dalam karyanya al-Umm.
Ia memperoleh hadis tersebut dari gurunya aṡ-Ṡaqafī. aṡ-Ṡaqafī menerima hadis itu
dari gurunya Ayyūb. Ayyūb menerima hadis itu dari gurunya pula Abū Qilābah. Abū
Qilābah mendapatkannya dari Abū Sulaimān Mālik Ibn al-Ḥuwairiṡ r.a. yang

2 Hadis diriwayatkan oleh Ṭabarānī, al-Mu‘jam al-Ausaṭ, IV: 108, hadis no. 3731, hadis

‘Uṡmān Ibn ‘Ubaidillāh aṭ-Ṭalḥī dan Ibn Ḥibbān, Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān bi Tartīb Ibn Balbān, VI: 290-291,
hadis no. 2549 dan 2550, “Kitāb aṣ-Ṣalāh”, “Faṣl fī at-Tarāwīḥ”.

3 Terhadap bagian ujung hadis ini Imam asy-Syāfi‘ī memberi catatan sebagai berikut,
“Tampaknya qiraat dan kefakihan mereka ini semua sama. Oleh karena itu mereka diperintahkan
agar diimami oleh yang paling tua.” Asy-Syāfi‘ī, al-Umm, edisi Rif‘at Fauzī ‘Abd al-Muṭṭalib, 11 jilid,
al-Manṣurah, Mesir: Dār al-Wafā’ li aṭ-Ṭibā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī‘, 1422/2001), II: 300, hadis
no. 280.

Dengan ilmu itu manusia
menjadi makhluk yang berkebudayaan. Dalam al-Quran ditegaskan bahwa ketika
Allah menciptakan Adam hal pertama yang diberikan kepadanya adalah

19

Ar-Rabī‘, al-Jāmi‘ aṣ-Ṣaḥīḥ Musnad al-Imām ar-Rabī‘ (Oman: Wizārat al-Auqāf wa asy-
Syu’ūn ad-Dīniyyah, 1432/2011), h. 12, hadis nomor 22.

20 Ibid., h. 12, hadis nomor 23.

21 Al-Ḥākim, al-Mustadrak (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1411/1990), I: 182 (hadis no.
346, “Kitab Ilmu”) dan al-Ḥākim menyatakan bahwa hadis ini sahih; dan Ibn Ḥibbān, Ṣaḥīḥ (Beirut:
Mu’assasah ar-Risālah, 1414/1993), I: 298 (hadis no. 96, “Kitab Ilmu”).

22 Franz Rosenthal, Knowledge Triumphant: The Concept of Knowledge in Medieval Islam

(Leiden: E. J. Brill, 1970), h. 2.

23 Ibn Mājah, as-Sunan, diedit oleh Syu‘aib al-Arna’ūṭ dkk. (Damaskus: Dār ar-Risalah al-
‘Ālamiyyah, 1430/2009), I: 151, hadis nomor 224; al-Albānī, Ṣaḥīḥ Sunan Ibn Mājah (Riyad: Maktabat
al-Ma‘ārif li an-Nasyr wa at-Tauzī‘, 1417/1997), I: 91, hadis nomor 184/223.

duniawi maupun ukhrawi, seperti ilmu hitung, membaca, menulis, serta ilmu
pengetahuan mengenai ketentuan agama yang pokok. Imam asy-Syāfi‘ī (w.
204/820) menyebutnya ‘ilm ‘āmmah (ilmu pengetahuan umum). Hukum
mempelajarinya fardu ain atas setiap orang Muslim baik lelaki maupun perempuan.
Kedua, ilmu pengetahuan khusus yang merupakan pendalaman dari cabang
macam-macam pengetahuan yang ada, seperti ilmu kedokteran, ilmu ekonomi, ilmu
tehnik, ilmu pertanian, ilmu syariah dan lain-lainnya.

Kita harus proaktif dan kreatif dalam
mengolah dan melakukan pengkajian ilmiah. Kini banyak dikembangkan pemikiran-

24 Asy-Syāfi‘ī, ar-Risālah, diedit oleh Aḥmad Muḥammad Syākir (Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-

Ḥalabī, 1357/1938), h. 357-360.

Para sarjana
Muslim masa lampau menganggap deduksi dari teks-teks yang ada merupakan
sarana utama guna memperoleh pengetahuan mengenai prinsip-prinsip dan
partikular sistem sosial menurut syariah.32

Dalam karyanya al-Aḥkām as-Sulṭāiyyah, al-Māwardī (w. 450/1058)
menyatakan bahwa salah satu cara pengangkatan kepala negara adalah melalui
penunjukan oleh pendahulunya (wilāyat al-‘ahd). Pengesahan cara ini didasarkan
oleh al-Mawardi pada apa yang ia sebut sebagai ijmak, yang dibuktikan oleh
penunjukan oleh Abu Bakar terhadap Umar untuk menggantikannya dan

Dalam bidang hukum Islam, kajian lebih diorientasikan kepada fikih sebagai
law in book dengan model deduksi peraturan-peraturan konkret dari nas-nas,
sehingga ilmu hukum lebih merupakan ilmu nas, semacam begriffsjurisprudenz.
Kurangnya dimensi empiris ini dalam studi fikih merupakan keluhan tua. Imam al-
Gazzālī (w. 505/1111) menujukan kritik kepada ahli-ahli fikih karena studi hukum
Islam lebih banyak diorientasikan kepada penjabaran peraturan-peraturan hukum
dari nas-nas selogis-logisnya tanpa memperhatikan relevansi dengan dunia empiris,
dan menghasilkan percabangan-percabangan yang rumit tetapi kurang relevan